
 

 

Дело № 26юл-22

029/07/3-442/2022

Заказчик (Организатор закупки):

ГАУ Архангельской области "Единый лесопожарный центр"

163060, г.Архангельск, пр-кт Обводный Канал, дом 22, корпус 1

E-mail: aviales@yandex.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Единая электронная торговая площадка»

115114, Москва, ул Кожевническая 14, стр. 5

Е-mail: ko@roseltorg.ru

Заявитель:

ООО МАНЦ "Крылья Родины"

623700, Свердловская область,

г.Березовский, ул.Строителей, д.4, оф.409

E-mail: rwings@rwings.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

20 мая 2022 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 № ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области (далее – Комиссия Архангельского УФАС России) по
рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции), в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:

Вознесенская Н.В. Главный специалист-эксперт отдела контроля закупок;
Титова О.Е. Заместитель начальника отдела контроля закупок;



на основании статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»,

В присутствии представителей от:

Заявителя: генерального директора Туровцева Е.В. (выписка из ЕГРЮЛ);

Заказчика: Ушаковой А.А. (доверенность от 18.02.2022 №01-10/58), Артемьева И.В. .
(доверенность от 19.05.2022 №01-10/120);

УСТАНОВИЛА:

12 мая 2022 года из ФАС России в Архангельское УФАС России поступила жалоба
ООО МАНЦ "Крылья Родины" (далее – Заявитель) на действия заказчика – ГАУ
Архангельской области "Единый лесопожарный центр" (далее – Заказчик) при
проведении запроса котировок в электронной форме, участниками которого могут
быть только субъекты малого и среднего предпринимательства №32211314106 на
право заключения договора на выполнение работ по разработке
аэронавигационного паспорта посадочной площадки Карпогоры.

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, в связи установлением требования к
участникам закупки в части наличия лицензии на осуществление геодезической и
картографической деятельности, в соответствии со ст. 12 ФЗ от 04.05.2011 № 99-ФЗ
«О лицензировании отдельных видов деятельности», на выполнение работ
(технического задания), которые не требуют наличия лицензии, что способствует
ограничению конкуренции и ущемлению интересов участников закупки.

Комиссия Архангельского УФАС России согласно статье 18.1 Закона о защите
конкуренции рассмотрела жалобу с учетом следующего.

ГАУ Архангельской области "Единый лесопожарный центр" является заказчиком в
понимании ФЗ «О закупках», который устанавливает общие принципы и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг.

В соответствии с частью 1 статьи 2 ФЗ «О закупках», при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, указанным Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 ФЗ «О закупках» правовыми
актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 ФЗ «О закупках» Положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Из вышеизложенного следует, что ФЗ «О закупках» не содержит развернутых



положений, касающихся порядка проведения конкретных процедур закупок, и
оставляет данные вопросы на усмотрение заказчика.

На основании статьи 2 названного Федерального закона, в ГАУ Архангельской
области "Единый лесопожарный центр" принято Положение о закупке товаров,
работ, услуг для государственного автономного учреждения Архангельской
области «Единый лесопожарный центр», утвержденное Наблюдательным советом
ГАУ Архангельской области «ЕЛЦ» (протокол от 08.06.2021 №7) (далее – Положение
о закупках).

Положение является документом, который регламентирует закупочную
деятельность заказчика и содержит требования к закупке, в том числе порядок
подготовки и проведения закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, иные связанные с
обеспечением закупки положения.

14.04.2022 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок http://zakupki.gov.ru размещено извещение о проведении запроса
котировок в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства №32211314106 и документация о закупке
на право заключения договора на выполнение работ по разработке
аэронавигационного паспорта посадочной площадки Карпогоры (далее -
документация о закупке).

Начальная (максимальная) цена договора – 1 009 000,00 руб.

20.04.2022, 26.04.2022, 29.04.2022  были внесены изменения в извещение и в
документацию о закупке.

Согласно части 2 статьи 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» действия (бездействие)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

В соответствии с правилами установленным пунктом 1 части 1 статьи 18.1 ФЗ «О
защите конкуренции» антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия
(бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с ФЗ «О закупках», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Основания для обжалования участником закупки действий заказчика в отношении



закупочных процедур, проводимых согласно ФЗ «О закупках» предусмотрены в
части 10 статьи 3 названного закона. К ним относятся следующие случаи:

1) осуществление заказчиком закупки с нарушением требований настоящего
Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика;

2.1) нарушение оператором электронной площадки при осуществлении закупки
товаров, работ, услуг требований, установленных настоящим Федеральным
законом;

3) неразмещение в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, внесенных в указанное положение, информации о закупке, информации
и документов о договорах, заключенных заказчиками по результатам закупки, а
также иной информации, подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным
законом размещению в единой информационной системе, или нарушение сроков
такого размещения;

4) предъявление к участникам закупки требований, не предусмотренных
документацией о конкурентной закупке;

5) осуществление заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд", предусмотренных частью
8.1 настоящей статьи, частью 5 статьи 8 настоящего Федерального закона,
включая нарушение порядка применения указанных положений;

6) неразмещение в единой информационной системе информации или
размещение недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую
заказчики обязаны осуществить у субъектов малого и среднего
предпринимательства.

В соответствии с частью 13 статьи 3 ФЗ «О закупках» рассмотрение жалобы
антимонопольным органом должно ограничиваться только доводами,
составляющими предмет обжалования.

Как следует из жалобы ООО МАНЦ "Крылья Родины" указаний на нарушения какой-
либо конкретной нормы ФЗ «О закупках» в ней не содержится.

Учитывая, что в жалобе указаны нормы Федерального закона от 05 апреля 2013
года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», у Комиссии
Архангельского УФАС России отсутствуют полномочия по рассмотрению данной
жалобы в рамках ФЗ «О закупках».

Руководствуясь частью 1, частями 20, 21 статьи 18.1 ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области,

РЕШИЛА:



1. Производство по жалобе ООО МАНЦ "Крылья Родины" на действия ГАУ
Архангельской области "Единый лесопожарный центр" при проведении запроса
котировок в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты
малого и среднего предпринимательства №32211314106 на право заключения
договора на выполнение работ по разработке аэронавигационного паспорта
посадочной площадки Карпогоры – прекратить.

2. Признать жалобу ООО МАНЦ "Крылья Родины" необоснованной.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135�ФЗ
«О защите конкуренции» решение антимонопольного органа может быть
обжаловано в Арбитражный суд Архангельской области в течение трех месяцев со
дня принятия решения, в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии Н.В. Вознесенская

О.Е. Титова


